
COMUNE DI SALESSIO SICULO
(CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA)

N. 06 Reg. Del 20/03/2023

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Impegno a promuovere la Sostenibilità energetico - ambientale nei comuni siciliani attraverso la
costituzione di Comunità di Energia Rinnovabile e Solidale.

L’anno duemilaventitre il giorno venti del mese di Marzo alle ore 18:30 e seguenti, nella sala delle

adunanze comunali, giusta Determina di convocazione del Presidente del Consiglio Comunale n. 03 del

16/03/2023, si svolge, in sessione Urgente, in Prima convocazione, la seduta del Consiglio Comunale.

La seduta è regolamentata dall’art. 30 della Legge Regionale 06.03.1986, n. 9 e successive modificazioni ed

integrazioni, nonché dal vigente Regolamento peril funzionamento del Consiglio Comunale.

La seduta è pubblica ed è partecipata dai Sign.ri Consiglieri, a norma di legge, a cui risultano ali’appello

nominale presenti:

CONSIGLIERI Presente CONSIGLIERI Presente

Briguglio Chiara A Bartorilla Roberto A giu.

Longo Elisabetta P Triolo Maria Cristina P

Saccà Giovanni P Cannavò Nunziata p
°

Ferlito Natale P Riggio Giuseppe Luca P

Isaja Dario P

Assegnati: 9 Presenti: 7 Assenti: 2

Risultato legale, ai sensi dell’art. 30 della L.R. 06/03/1986, n. 9 il numero degli intervenuti.
Assumela Presidenza Ferlito Natale in qualità di Presidente del Consiglio.
Assiste con funzione verbalizzante il Segretario Comunale Dott.ssa Annabel Sotera.
Ai sensi dell’art. 184, ultimo comma dell’O.R.E.L. vengonoscelti tre scrutatori nelle persone dei Consiglieri:
Triolo, Longo e Saccà.
Visto che ai sensi dell’art. 53 della legge 8/06/1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/1991, cosi come
modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/200, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno
espresso:

- Il Responsabile del Servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere: Favorevole
- Il Responsabile di Ragioneria, per la regolarità contabile, parere: Favorevole
-  H Revisore dei Conti, parere:



Sono presenti in aula il Sindacoe gli Assessori Trischitta e Lo Cascio.

Il Presidente del Consiglio prima di trattareil punto all’ordine del giorno informa di quanto accaduto il 28 |

febbraio durante l'espletamento del servizio di polizia municipale con l'aggressione ad un agente in serviziomentre effettuava la rilevazione di velocità con l’apparecchiatura, specificando che il video è girato sui .

social, per cui chiede al Sindaco di agire, anche in virtù dell’ultimo video in cui si afferma che |

l’apparecchiatura non erasituata in territorio di Sant’ Alessio Siculo.

Il Sindaco interviene esprimendo solidarietà per quanto accaduto, precisando che gli agenti operano per la |

collettività. Prosegue dicendo che il video ha commenti offensivi e denigratori, per cui è volontà ;

dell’Amministrazione agire incaricando un legale.

Il Consigliere Cannavò prende la parola a nome del gruppo di opposizione che si unisce a quanto detto in
{quanto è stata compromessa l’immagine del corpodi polizia, ma anche dell’Ente e afferma augurandosi che :

seguano dei fatti. Conclude dicendo se è possibile far intervenire il pubblico in merito al terzo puntoall’ordine del giorno.

Il Presidente del Consiglio dice in ordine all'ultima richiesta che si tratterà al terzo punto. Prosegue con lanomina degli scrutatori nelle persone dei Consiglieri Triolo Maria Cristina, Longo Elisabetta e SaccàGiovanni.

Il Presidente del Consiglio dà lettura del primo punto all’ordine del giorno, giusta convocazione con notaprot. n. 253% del 16.03.2023, avente ad oggetto “Impegno a promuovere la Sostenibilità energetico —ambientale nei comuni siciliani attraverso la costituzione di Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali”.
Ultimata la lettura della proposta prosegue dicendo trattarsi di un finanziamento ottenuto per la
predisposizione delle Comunità Energetiche.

Il Consigliere Cannavò chiede delle delucidazioni in merito alla proposta.

Il Presidente cede la parola al Responsabile dell’ Area Tecnica,il quale dice trattarsi di una possibilità datadalla costituzione della Comunità di Energie Rinnovabili, il cui obiettivo consiste nel minimizzarei picchi diconsumo di energia tra i componenti che producono energia e coloro che la consumano, per cui la parte cheproduce e i consumatori se consumano in corrispondenza vi sarà l’incentivo per ridurre i costi per chiconsuma e, invece, per chi realizza gli impianti vi sarà una percentuale stabilita nell’atto costitutivo dellaComunità. Il Responsabile prosegue affermando che per chi vive in una situazione di disagio sociale si
potranno abbattere i costidi energiaelettrica, e conclude dicendo che dopo questa delibera verrà costituita laComunità energetica con degli incentivi garantiti su determinate quantità di autoconsumo.
Il Consigliere Riggio chiede se i soggetti terzi possono interagire.
Il Responsabile dell’ Area Tecnica afferma che chiunque potrà aderire, poiché verrà pubblicizzato con avviso,tenendo conto del consumo con un'unica cabina elettrica.
Il Consigliere Cannavò chiede se sono state individuate le aree.

Il Responsabile dell'Area Tecnica precisa trattarsi della fase embrionale e che saranno individuate con attisuccessivi.

Il Presidente del Consiglio dà lettura della nota della Regione Siciliana con cui si richiede ladocumentazione, fra cui la delibera.



Il Consigliere Riggio rimarca che quandosi costituirà la Comunità i soggetti terzi che hanno impianti

fotovoltaici possono aderire facendo restare in loco l'energia. Conclude l’intervento affermando della

mancanza della firma sul proponente e sottolinea al Segretario che le firme devono essere leggibili.

Il Sindacoprecisa essersi trattato di una svista.

Non essendo ulteriori interventiil Presidente del Consiglio pone in votazione la proposta conil sistema del

voto palese per alzata di mano.

Consiglieri presenti e votanti n. 7: Longo, Saccà, Ferlito, Isaja, Triolo, Cannavò, Riggio.

Consiglieri favorevoli all’unanimità dei 7 Consiglieri presenti

Consiglieri astenuti: 4

Consiglieri contrari: 4
IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto “Impegno a promuovere la Sostenibilità

energetico — ambientale nei comuni siciliani attraverso la costituzione di Comunità di Energie Rinnovabili e

Solidali”;

Visto l'esito delle votazioni comesopra riportate;

DELIBERA

Di approvare la proposta avente ad oggetto “Impegno a promuovere la Sostenibilità energetico —

ambientale nei comuni siciliani attraversola costituzione di Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali”.

Il Presidente del Consiglio pone in votazione l’immediata esecutività della proposta conil sistema del voto

palese per alzata di mano.

Consiglieri presenti e votanti n. 7: Longo, Saccà, Ferlito, Isaja, Triolo, Cannavò, Riggio.

Consiglieri favorevoli all'unanimità dei 7 Consiglieri presenti

Consiglieri astenuti: ©

Consiglieri contrari: 4

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'esito delle votazioni comesopra riportato;

DELIBERA ALTRESI

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensidi legge.



AAA ERE
Del che il presente atto, redatto nella parte narrativa nel rispetto dell’art. 186 dell’ORELe dell’art. 33 del :

Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, quale risultato sintetico e sommario
dell’annotazione del gruppo di assistenza all’Organo, sentiti gli interventi dei partecipanti che non sono stati ;

né dettati né presentati per iscritto, ad eccezione di quelli riportati tra virgoletteo allegati.



COMUNE DI SANT’ALESSIO SICULO
Provincia di Messina

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: “Impegno a promuovere la Sostenibilità energetico-ambientale nei comuni
siciliani attraverso la costituzione di Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali”.

Premesso che:
» Il programma di sostegno agli investimenti dei Comuni della Sicilia per la costituzione di

Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali si pone l’obiettivo di promuovere nel territorio
regionale l'istituzione di Comunità di energie rinnovabili in base a quanto previsto
dall’articoto 42-bis del Decreto Milleproroghe “Innovazione in materia di Autoconsumo da
fonti rinnovabili” e dal Dlgs 199/2021, al fine di superare l'utilizzo delle fonti fossili

diffondendo la produzione e ia condivisione “virtuale” di energie generate da fonti

rinnovabili, nonché nuove forme di efficientamento energetico e di riduzione dei consumi
energetici;

* L'obiettivo principale è quello di promuovere l’autoconsumo, massimizzare il consumo
locale dell'energia e abbattere i costi energetici per cittadini e imprese, anche. in

previsione della centralità che tali forme aggregate di autoconsumo assumeranno nella
concreta attuazione della transizione ecologica promossa e sostenuta dal PNRR;

+ Per promuovere le Comunità di energie rinnovabili, la Regione sostiene finanziariamente
la fase della loro costituzione, con particolare riguardo alla predisposizione dei progetti e
della documentazione correlata alla suddetta costituzione;

Considerato che:
«con D.DG.n. 707 del 10 giugno 2022 è stato approvato l’Avviso pubblico relativo al

“Programma di sostegno agli investimenti dei Comuni della Sicilia”, al fine di

“Promuovere la sostenibilità energetico-ambientale nei Comuni siciliani attraverso le
Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali" e relativa modulistica allegata,

+ il modello di sviluppo proposto agli Enti locali intende proseguire l'attività già avviata,
dall'Amministrazione regionale, attraverso il finanziamento, rivolto a tutti | comuni
dell’isola, delta nomina degli Energy manager (EGE) per la redazione dei Piani di Azione
per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC);

e La Regione, tramite lo strumento del bando pubblico a sportello, sostiene
finanziariamentela fase di costituzione delle Comunità di energie rinnovabili e Solidali ai
fini della predisposizione dei progetti di innovazione tecnologica per la produzione e lo

scambio di energie rinnovabili attraverso l’impiego dei beni del territorio di riferimento,
+ Le Comunità di energie rinnovabili potranno rappresentare strumenti per la promozione di

comunità responsabili, per ridurre le situazioni di povertà energetica;
e L’autoproduzione e condivisione “virtuale” di energia da fonti rinnovabili è oggi

competitiva e rappresenta una opportunità di sviluppo locale in chiave di sostenibilità ed
economia circolare. Infatti se da una parte c'è la necessità di aumentare la capacità di

produzione energetica da fonti rinnovabili, dall'altra è importante massimizzare
l'efficienza energetica;

+e Le Comunità di energie rinnovabili rappresentano quindi un modello innovativo di

approvvigionamento, condivisione e consumo di energia con l’obiettivo di agevolare la

produzione e lo scambio di energie generate principalmente da fonti rinnovabili;



e l'efficientamento e la riduzione dei consumi energetici.

Visto e richiamato il D.D.G. n. 1260 del 30.09.2022, con il quale ia Regione Siciliana haapprovato la proposta di costituzione della CER presentata dal Comune di Sant'AlessioSiculo (ME) ed ha assegnato allo stesso un contributo pari a 10.724,00 euro;Atteso che le Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali devono avere le seguenticaratteristiche:
1. possederei requisiti di cui al capitolo 2.3 delle “Regole tecniche per l’accesso al serviziodi valorizzazione e incentivazione dell'energia elettrica condivisa”;2. fa figura del Sindaco pro-tempore deve essere indicata come presidente della Comunitàda costituire;
3. almeno il 10% dei partecipanti alla CER sia investito da povertà energetica, fenomeno condiverse cause incorporato in un contesto socio-tecnico complesso;Tutto quanto sopra premesso, considerato e atteso, il Comune si impegna:1) dare mandato per l’identificazione del modello organizzativo per la realizzazione easservimento degli impianti alla Comunità ovvero:

- mettere a disposizione un'area di proprietà comunale e prevedere la realizzazione diun impianto;
- mettere a disposizione un'area di proprietà comunale e prevedere di affidare ilfinanziamento perla realizzazione di almeno un impianto a un soggetto terzo;- aggregare i soggetti disponibili a mettere nella disponibilità delle Comunità le aree doverealizzare gli impianti e/oi propri impianti;

2) indicarela figura del Sindacoin carica come presidente della Comunità da costituire;3) prevedere termini per l'adeguamento degli strumenti di programmazione necessari agarantire l'avvio delle attività;
4) Predisporre manifestazione di interesse per aderire all'iniziativa, a seguito dipubblicazione di avviso pubblico, volta a raccogliere le adesioni alla/e Comunità in cui sianospecificati eventuali requisiti relativi alla partecipazione dei soggetti come previsto dall'art. 4del Bando.
Ritenuto di condividere l'iniziativa;
Acquisiti i pareri di legge previsti dai D.Lgs. n.267/2000 e ss.mmi.ii. (TUEL)Visto l'Ordinamento EE.LL. Vigente nella RegioneSiciliana.

PROPONE
1) condividere ed approvare la proposta di costituzione della Comunità EnergeticaRinnovabile e solidale assumendo gli impegni tutti descritti nelle premesse;2) dare mandato al Sindaco:

a) per l’identificazione del modello organizzativo per la realizzazione e l’asservimentodegli impianti alla Comunità ovvero:
-, mettere a disposizione un'area di proprietà comunale e prevedere la realizzazionedi un iînpianto;
- mettere a disposizione un'area di proprietà comunale e prevedere di affidare ilfinanziamento perla realizzazione di almeno un impianto a un soggetto terzo;- aggregare i soggetti disponibili a mettere nella disponibilità delle Comunità le areedove realizzare gli impianti e/o i propri impianti;

b) di assumerela figura di presidente della Comunità da costituire;c) prevedere termini per l'adeguamento degli strumenti di programmazione necessari agarantire l'avvio delle attività;
d) predisporre manifestazione di interesse per adedre:

pubblicazione di avviso pubblico, volta a raccogliesiano specificati eventuali requisiti relativi alfa»
previsto dall'art. 4 del Bando.

Sant'Alessio Siculo Lì



PARERE TECNICO
II Responsabile del servizio interessato
VISTO l’art.12 della LR. n.30/2000 che modifica l'art. 1, lettera h) della L.R. n.48/1991;Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione

ESPRIME

PARERE A 000 A3(/p15

bi (k6-2-20273

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il responsabile del servizio finanziario
VISTO l’art.12 della L.R. n.30/2000 che modifica l'art.1, lettera h) della L.R. n.48/1991;Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;Per quanto concerne la sola regolarità sulla proposta di deliberazione

ESPRIME L, .U PARERE

/
ATTESTA

La copertura finanziaria della complessiva spesadi €.
Sui seguenti codici e numeri:

Codice Codice
Competenza Competenza
Residui Residui
Intervento Interventoieeu
Lì



36

Letto e sottoscritto
desx

Il Consigliere Anziano, gretario Comunale

SIE fnABi
Il presente atto è stato pubblicato
all'Albo Pretorio on line

Attestazione e certificazione di pubblicazione

E fino al

L’Addetto al ‘

__—_
F.to ”

i :

Il sottoscritto Segretario certifica, suIH. che la presente deliberazione:
è stata pubblicata all’ Albo Preto
ed annotata al n.
Pretorio on line per 15 (quindici) gg.consecutivi dal

s

conforme attestazione dell’Addetto,

rio on lifieil giornodel Reg. di repértorio ed è rimasta affissa all'Albo

Il Segretario Comunale

F.to, ;

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA?
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ilgiorni dalla data di inizio della pubblicazione,

L’Addetto alla pubblicazione F.to

Il Segretario Comunale F.to

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’? IMMEDAI SENSI DELL'ART.
fa

L200 «LOLA,

dal

decorsi 10


